

برنامج
الأغذية
العالمي



Programme
Alimentaire
Mondial

World
Food
Programme

Programa
Mundial
de Alimentos

Segundo período de sesiones ordinario
de la Junta Ejecutiva

Roma, 4-7 de noviembre de 2013

VERIFICACIÓN DE LAS DECISIONES Y RECOMENDACIONES ADOPTADAS

Tema 12 del programa

S

Distribución: GENERAL

WFP/EB.2/2013/12/Rev.1

7 noviembre 2013

ORIGINAL: INGLÉS

Mesa de la Junta Ejecutiva

Presidente: **Sr. Vladimir Kuznetsov**
(Federación de Rusia)

Suplente: **Sra. Marieta Okenková**
(Eslovaquia)

Vicepresidenta: **Excma. Sra. Evelyn Anita Stokes-Hayford**
(Ghana)

Suplente: **Excmo. Sr. Frank Mutubila**
(Zambia)

Miembro: **Sr. Lupino Lazaro Jr.**
(Filipinas)

Suplente: **Excmo. Sr. Hassan Janabi**
(Iraq)

Miembro: **Excmo. Sr. Miguel Ruíz-Cabañas Izquierdo**
(México)

Suplente: **Sra. Sylvia María Leticia Wohlers de Meie**
(Guatemala)

Miembro: **Excmo. Sr. Thomas Wriessnig**
(Alemania)

Suplente: **Sra. Elizabeth Petrovski**
(Estados Unidos de América)

Relatora: **Sra. Marieta Okenková**
(Eslovaquia)

DECISIONES Y RECOMENDACIONES DEL SEGUNDO PERÍODO DE SESIONES ORDINARIO DE 2013 DE LA JUNTA EJECUTIVA

La tirada del presente documento es limitada. Los documentos de la Junta Ejecutiva se pueden consultar en el sitio web del PMA (<http://executiveboard.wfp.org>).

ÍNDICE

	Página
Aprobación del programa	1
Nombramiento del Relator	1
 ASUNTOS ESTRATÉGICOS ACTUALES Y FUTUROS	
2013/EB.2/1 Discurso de apertura de la Directora Ejecutiva	1
 ASUNTOS DE POLÍTICA	
2013/EB.2/2 El papel del PMA en materia de consolidación de la paz en situaciones de transición	1
2013/EB.2/3 Marco de resultados estratégicos del PMA para 2014-2017	2
2013/EB.2/4 Revisión de la política de alimentación escolar	2
2013/EB.2/5 Informe de actualización sobre la colaboración entre los organismos con sede en Roma	2
 ASUNTOS FINANCIEROS, PRESUPUESTARIOS Y DE RECURSOS	
2013/EB.2/6 Plan de Gestión del PMA para 2014-2016	2
 INFORMES DE EVALUACIÓN	
2013/EB.2/7 Informe resumido de la evaluación del impacto de las actividades de alimentos para la creación de activos sobre la resiliencia de los medios de subsistencia en Bangladesh (2008-2011), y respuesta de la dirección	3
2013/EB.2/8 Informe resumido de la evaluación del impacto de las actividades de alimentos para la creación de activos sobre la resiliencia de los medios de subsistencia en Nepal (2002-2010), y respuesta de la dirección	4
 CARTERA DE PROYECTOS PARA LA REGIÓN DE ÁFRICA OCCIDENTAL	
2013/EB.2/9 Aumentos de presupuesto de actividades de desarrollo — Programa en el país Malí 105830	4
2013/EB.2/10 Aumentos de presupuesto de actividades de desarrollo — Proyecto de desarrollo Chad 200288	4
2013/EB.2/11 Aumentos de presupuesto de operaciones prolongadas de socorro y recuperación — Chad 200289	4
2013/EB.2/12 Operaciones prolongadas de socorro y recuperación — Níger 200583	5
 CARTERA DE PROYECTOS PARA LA REGIÓN DE AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE	
2013/EB.2/13 Operaciones prolongadas de socorro y recuperación — América Central 200490	5
 CARTERA DE PROYECTOS PARA LA REGIÓN DE ASIA	
2013/EB.2/14 Proyectos de desarrollo — Bhután 200300	5
2013/EB.2/15 Operaciones prolongadas de socorro y recuperación — Afganistán 200447	5

	Página
CARTERA DE PROYECTOS PARA LA REGIÓN DE ÁFRICA MERIDIONAL	
2013/EB.2/16 Informe resumido de la evaluación de la cartera de proyectos en el Congo (2009-2012), y respuesta de la dirección	6
2013/EB.2/17 Aumentos de presupuesto de actividades de desarrollo — Programa en el país Madagascar 103400	6
2013/EB.2/18 Operaciones prolongadas de socorro y recuperación — República Unida de Tanzania 200603	6
2013/EB.2/19 Informe de la visita sobre el terreno de los miembros de la Junta Ejecutiva del PMA a la República Democrática del Congo	6
CARTERA DE PROYECTOS PARA LA REGIÓN DE ORIENTE MEDIO, ÁFRICA DEL NORTE, ASIA CENTRAL Y EUROPA ORIENTAL	
2013/EB.2/20 Informe resumido de la evaluación de la cartera de proyectos en el Sudán (2010-2012), y respuesta de la dirección	7
CARTERA DE PROYECTOS PARA LA REGIÓN DE ÁFRICA ORIENTAL Y CENTRAL	
2013/EB.2/21 Aumentos de presupuesto de actividades de desarrollo — Programa en el país Burundi 200119	7
2013/EB.2/22 Operaciones prolongadas de socorro y recuperación — Sudán del Sur 200572	7
2013/EB.2/23 Aumentos de presupuesto de operaciones prolongadas de socorro y recuperación — Etiopía 200290	7
ASUNTOS DE ORGANIZACIÓN Y PROCEDIMIENTO	
2013/EB.2/24 Programa de trabajo de la Junta para el bienio 2014-2015	8
RESUMEN DE LA LABOR DE LA JUNTA EJECUTIVA	
2013/EB.2/25 Resumen de la labor del período de sesiones anual de 2013 de la Junta Ejecutiva	8
Anexo I Programa	9
Anexo II Lista de documentos	11
Anexo III Lista de participantes	14

DECISIONES Y RECOMENDACIONES

Aprobación del programa

La Junta aprobó el programa.

4 de noviembre de 2013

Nombramiento del Relator

De conformidad con el Artículo XII de su Reglamento, la Junta nombró a la Sra. Marieta Okenková (Eslovaquia, Lista E) Relatora del segundo período de sesiones ordinario de 2013.

4 de noviembre de 2013

La Secretaría aplicará las decisiones y recomendaciones que constituyen el presente informe teniendo en cuenta las deliberaciones de la Junta, cuyas observaciones principales se recogerán en el resumen de la labor del período de sesiones.

ASUNTOS ESTRATÉGICOS ACTUALES Y FUTUROS

2013/EB.2/1 Discurso de apertura de la Directora Ejecutiva

La Junta tomó nota de la presentación de la Directora Ejecutiva, cuyos aspectos principales, así como las observaciones formuladas por la propia Junta, se recogerían en el resumen de la labor del período de sesiones.

4 de noviembre de 2013

ASUNTOS DE POLÍTICA

2013/EB.2/2 El papel del PMA en materia de consolidación de la paz en situaciones de transición

La Junta aprobó el documento titulado “El papel del PMA en materia de consolidación de la paz en situaciones de transición” (WFP/EB.2/2013/4-A/Rev.1) y señaló que:

- esperaba con interés que en su segundo período de sesiones ordinario de 2014 se le informara acerca de los avances realizados en la aplicación de la política, y
- esperaba con interés poder examinar, en su período de sesiones anual de 2014, un calendario relativo al estudio de las políticas pertinentes relacionadas con la transición.

5 de noviembre de 2013

2013/EB.2/3 Marco de resultados estratégicos del PMA para 2014-2017

Habiendo examinado el Marco de resultados estratégicos y el Marco de resultados de gestión del PMA para 2014-2017 (WFP/EB.2/2013/4-B/Rev.1), la Junta:

- aprobó el Marco de resultados estratégicos del PMA para 2014-2017, y
- tomó nota del Marco de resultados de gestión para 2014-2017.

La Junta indicó que aguardaba con interés recibir en su primer período de sesiones ordinario de 2014 información adicional sobre el sistema integral de gestión de las realizaciones del PMA.

5 de noviembre de 2013

2013/EB.2/4 Revisión de la política de alimentación escolar

La Junta Ejecutiva aprobó el documento titulado “Revisión de la política de alimentación escolar” (WFP/EB.2/2013/4-C).

4 de noviembre de 2013

2013/EB.2/5 Informe de actualización sobre la colaboración entre los organismos con sede en Roma

La Junta tomó nota del documento titulado “Informe de actualización sobre la colaboración entre los organismos con sede en Roma” (WFP/EB.2/2013/4-D).

4 de noviembre de 2013

ASUNTOS FINANCIEROS, PRESUPUESTARIOS Y DE RECURSOS**2013/EB.2/6 Plan de Gestión del PMA para 2014-2016**

Habiendo examinado el Plan de Gestión del PMA para 2014-2016, presentado por la Directora Ejecutiva en el documento WFP/EB.2/2013/5-A/1, la Junta:

- i) tomó nota de las necesidades operacionales proyectadas para 2014 de 5.860 millones de dólares EE.UU., que no incluían ninguna consignación para emergencias imprevistas, pero sí los costos de apoyo directo, tal como se indica en la Sección II;
- ii) tomó nota de que la consignación para el presupuesto administrativo y de apoyo a los programas (AAP) se basaba en el supuesto de un nivel de financiación para 2014 de 4.200 millones de dólares;
- iii) aprobó para 2014 una consignación para el presupuesto AAP de 281,8 millones de dólares, que se distribuiría de la siguiente manera:

Apoyo a los programas: despachos regionales y oficinas en los países	96,7 millones de dólares
Apoyo a los programas: Sede	55,5 millones de dólares
Gestión y administración	129,6 millones de dólares
Total	281,8 millones de dólares

- iv) aprobó una consignación suplementaria para el presupuesto AAP de 9,2 millones de dólares, según se indica en la Sección III;
- v) aprobó un nivel de gastos máximo de 10,0 millones de dólares, con cargo al Fondo General, para el Departamento de Seguridad de las Naciones Unidas y el Fondo de emergencia para la seguridad del PMA;
- vi) aprobó una tasa de recuperación de los costos de apoyo indirecto del 7,0 % para 2014;
- vii) aprobó un aumento del nivel de fondos del Mecanismo de financiación anticipada, de 557,0 millones de dólares a 607,0 millones de dólares, por medio de un incremento de 8,3 millones de dólares de la Reserva Operacional, con el fin de poder hacer frente a todo aumento repentino de la capacidad de la cadena de suministro en situaciones de emergencia, y
- viii) autorizó a la Directora Ejecutiva a ajustar el componente AAP del presupuesto en caso de que se produjera una variación del volumen de las necesidades operacionales que superase el 10 % del nivel indicado en la Sección II.

La Junta tomó nota asimismo de las observaciones y recomendaciones de la Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto (WFP/EB.2/2013/5(A,B)/2) y del Comité de Finanzas de la Organización de las Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura (WFP/EB.2/2013/5(A,B)/3).

5 de noviembre de 2013

INFORMES DE EVALUACIÓN

2013/EB.2/7 Informe resumido de la evaluación del impacto de las actividades de alimentos para la creación de activos sobre la resiliencia de los medios de subsistencia en Bangladesh (2008-2011), y respuesta de la dirección

La Junta tomó nota del documento titulado “Informe resumido de la evaluación del impacto de las actividades de alimentos para la creación de activos sobre la resiliencia de los medios de subsistencia en Bangladesh (2008-2011)” (WFP/EB.2/2013/6-A/Rev.1) y de la respuesta de la dirección que figura en el documento WFP/EB.2/2013/6-A/Add.1, y alentó a que se adoptaran nuevas medidas en respuesta a las recomendaciones formuladas, teniendo en cuenta las consideraciones expuestas por sus miembros durante los debates.

6 de noviembre de 2013

2013/EB.2/8 Informe resumido de la evaluación del impacto de las actividades de alimentos para la creación de activos sobre la resiliencia de los medios de subsistencia en Nepal (2002-2010), y respuesta de la dirección

La Junta tomó nota del documento titulado “Informe resumido de la evaluación del impacto de las actividades de alimentos para la creación de activos sobre la resiliencia de los medios de subsistencia en Nepal (2002-2010)” (WFP/EB.2/2013/6-B/Rev.1) y de la respuesta de la dirección que figura en el documento WFP/EB.2/2013/6-B/Add.1/Rev.1, y alentó a que se adoptaran nuevas medidas en respuesta a las recomendaciones formuladas, teniendo en cuenta las consideraciones expuestas por sus miembros durante los debates.

6 de noviembre de 2013

CARTERA DE PROYECTOS PARA LA REGIÓN DE ÁFRICA OCCIDENTAL

2013/EB.2/9 Aumentos de presupuesto de actividades de desarrollo — Programa en el país Malí 105830

La Junta aprobó el aumento de presupuesto propuesto, por valor de 48,8 millones de dólares, para el programa en el país Malí 105830 (WFP/EB.2/2013/7-B/3) con objeto de financiar una prórroga de 12 meses, desde el 1 de enero hasta el 31 de diciembre de 2014.

5 de noviembre de 2013

2013/EB.2/10 Aumentos de presupuesto de actividades de desarrollo — Proyecto de desarrollo Chad 200288

La Junta aprobó el aumento de presupuesto propuesto, por valor de 17,8 millones de dólares EE.UU., para el proyecto de desarrollo Chad 200288 (WFP/EB.2/2013/7-B/1) con objeto de financiar una prórroga de dos años, desde el 1 de enero de 2014 hasta el 31 de diciembre de 2015.

5 de noviembre de 2013

2013/EB.2/11 Aumentos de presupuesto de operaciones prolongadas de socorro y recuperación — Chad 200289

La Junta aprobó el aumento de presupuesto propuesto, por valor de 151,3 millones de dólares, para la operación prolongada de socorro y recuperación Chad 200289, “Asistencia alimentaria selectiva para los refugiados y las personas vulnerables afectados por la malnutrición y las crisis alimentarias recurrentes” (WFP/EB.2/2013/7-D/2), con objeto de financiar una prórroga de un año, desde el 1 de enero de 2014 hasta el 31 de diciembre de 2014.

5 de noviembre de 2013

2013/EB.2/12 Operaciones prolongadas de socorro y recuperación — Níger 200583

La Junta aprobó la operación prolongada de socorro y recuperación Níger 200583 propuesta, “Salvar vidas, proteger los medios de subsistencia y aumentar la resiliencia de las poblaciones crónicamente vulnerables” (WFP/EB.2/2013/7-C/3/Rev.1).

5 de noviembre de 2013

CARTERA DE PROYECTOS PARA LA REGIÓN DE AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE**2013/EB.2/13 Operaciones prolongadas de socorro y recuperación — América Central 200490**

La Junta aprobó la operación prolongada de socorro y recuperación América Central 200490 propuesta, “Restablecimiento de la seguridad alimentaria y los medios de subsistencia de los grupos vulnerables afectados por crisis recurrentes en El Salvador, Guatemala, Honduras y Nicaragua” (WFP/EB.2/2013/7-C/4).

5 de noviembre de 2013

CARTERA DE PROYECTOS PARA LA REGIÓN DE ASIA**2013/EB.2/14 Proyectos de desarrollo — Bhután 200300**

La Junta aprobó el proyecto de desarrollo Bhután 200300 propuesto, “Mejorar el acceso de los niños a la educación” (WFP/EB.2/2013/7-A).

6 de noviembre de 2013

2013/EB.2/15 Operaciones prolongadas de socorro y recuperación — Afganistán 200447

La Junta aprobó la operación prolongada de socorro y recuperación Afganistán 200447 propuesta, “Asistencia para combatir la inseguridad alimentaria y la desnutrición” (WFP/EB.2/2013/7-C/1), y recomendó que, en función de cómo evolucionara la situación en 2014:

- las modalidades de ejecución relativas a la participación de los interesados pertinentes en la realización de la operación volvieran a examinarse en el marco de las consultas celebradas con carácter periódico y permanente en el PMA, y
- la operación se revisara en cuanto a tamaño, componentes y cobertura geográfica, y se modificara según procediese.

6 de noviembre de 2013

CARTERA DE PROYECTOS PARA LA REGIÓN DE ÁFRICA MERIDIONAL**2013/EB.2/16 Informe resumido de la evaluación de la cartera de proyectos en el Congo (2009-2012), y respuesta de la dirección**

La Junta tomó nota del documento titulado “Informe resumido de la evaluación de la cartera de proyectos en el Congo (2009-2012)” (WFP/EB.2/2013/6-D) y de la respuesta de la dirección que figura en el documento WFP/EB.2/2013/6-D/Add.1, y alentó a que se adoptaran nuevas medidas en respuesta a las recomendaciones formuladas, teniendo en cuenta las consideraciones expuestas por sus miembros durante los debates.

6 de noviembre de 2013

2013/EB.2/17 Aumentos de presupuesto de actividades de desarrollo — Programa en el país Madagascar 103400

La Junta aprobó el aumento de presupuesto propuesto por valor de 18 millones de dólares para el programa en el país Madagascar 103400 (WFP/EB.2/2013/7-B/2), con objeto de financiar una prórroga de 12 meses, desde el 1 de enero hasta el 31 de diciembre de 2014.

6 de noviembre de 2013

2013/EB.2/18 Operaciones prolongadas de socorro y recuperación — República Unida de Tanzania 200603

La Junta aprobó la operación prolongada de socorro y recuperación República Unida de Tanzania 200603 propuesta, “Asistencia alimentaria a los refugiados” (WFP/EB.2/2013/7-C/2).

6 de noviembre de 2013

2013/EB.2/19 Informe de la visita sobre el terreno de los miembros de la Junta Ejecutiva del PMA a la República Democrática del Congo

La Junta tomó nota del documento titulado “Informe relativo a la visita sobre el terreno de los miembros de la Junta Ejecutiva del PMA a la República Democrática del Congo” (WFP/EB.2/2013/11).

6 de noviembre de 2013

CARTERA DE PROYECTOS PARA LA REGIÓN DE ORIENTE MEDIO, ÁFRICA DEL NORTE, ASIA CENTRAL Y EUROPA ORIENTAL**2013/EB.2/20 Informe resumido de la evaluación de la cartera de proyectos en el Sudán (2010-2012), y respuesta de la dirección**

La Junta tomó nota del documento titulado “Informe resumido de la evaluación de la cartera de proyectos en el Sudán (2010-2012)” (WFP/EB.2/2013/6-C) y de la respuesta de la dirección que figura en el documento WFP/EB.2/2013/6-C/Add.1, y alentó a que se adoptaran nuevas medidas en respuesta a las recomendaciones formuladas, teniendo en cuenta las consideraciones planteadas por sus miembros durante los debates.

7 de noviembre de 2013

CARTERA DE PROYECTOS PARA LA REGIÓN DE ÁFRICA ORIENTAL Y CENTRAL**2013/EB.2/21 Aumentos de presupuesto de actividades de desarrollo — Programa en el país Burundi 200119**

La Junta aprobó el aumento de presupuesto propuesto, por valor de 61,1 millones de dólares, para el programa en el país Burundi 200119 (WFP/EB.2/2013/7-B/4/Rev.1), con objeto de financiar una prórroga de dos años, desde el 1 de enero de 2015 hasta el 31 de diciembre de 2016.

7 de noviembre de 2013

2013/EB.2/22 Operaciones prolongadas de socorro y recuperación — Sudán del Sur 200572

La Junta aprobó la operación prolongada de socorro y recuperación Sudán del Sur 200572 propuesta, “Asistencia alimentaria y nutricional de socorro y recuperación en apoyo de la transición y la mejora de las capacidades para lograr soluciones sostenibles al problema del hambre” (WFP/EB.2/2013/7-C/5 + Corr.1).

7 de noviembre de 2013

2013/EB.2/23 Aumentos de presupuesto de operaciones prolongadas de socorro y recuperación — Etiopía 200290

La Junta aprobó el aumento de presupuesto propuesto, por valor de 508,6 millones de dólares, para la operación prolongada de socorro y recuperación Etiopía 200290, “Intervención ante crisis humanitarias y mejora de la resiliencia en situaciones de inseguridad alimentaria” (WFP/EB.2/2013/7-D/1), con objeto de financiar una prórroga de 18 meses, desde el 1 de enero de 2014 hasta el 30 de junio de 2015.

7 de noviembre de 2013

ASUNTOS DE ORGANIZACIÓN Y PROCEDIMIENTO

2013/EB.2/24 Programa de trabajo de la Junta para el bienio 2014-2015

La Junta aprobó el documento titulado “Programa de trabajo de la Junta Ejecutiva para el bienio 2014-2015” (WFP/EB.2/2013/9/Rev.1), tal como había sido propuesto por la Mesa y la Secretaría.

6 de noviembre de 2013

RESUMEN DE LA LABOR DE LA JUNTA EJECUTIVA

2013/EB.2/25 Resumen de la labor del período de sesiones anual de 2013 de la Junta Ejecutiva

La Junta aprobó el documento titulado “Proyecto de resumen de la labor del período de sesiones anual de 2013 de la Junta Ejecutiva”, cuya versión final figuraría en el documento WFP/EB.A/2013/15.

7 de noviembre de 2013

ANEXO I**PROGRAMA**

1. ***Aprobación del programa (para aprobación)***
2. ***Nombramiento del Relator***
3. ***Discurso de apertura de la Directora Ejecutiva***
4. ***Asuntos de política***
 - a) El papel del PMA en materia de consolidación de la paz en situaciones de transición (*para aprobación*)
 - b) Marco de resultados estratégicos del PMA para 2014-2017 (*para aprobación*)
 - c) Revisión de la política en materia de alimentación escolar (*para aprobación*)
 - d) Informe de actualización sobre la colaboración entre los organismos con sede en Roma (*para examen*)
 - e) Compendio de las políticas del PMA relacionadas con el Plan Estratégico (*para información*)
5. ***Asuntos financieros, presupuestarios y de recursos***
 - a) Plan de Gestión del PMA para 2014-2016 (*para aprobación*)
 - b) Plan de trabajo del Auditor Externo para el período comprendido entre julio de 2013 y junio de 2014 (*para información*)
6. ***Informes de evaluación (para examen)***
 - a) Informe resumido de la evaluación del impacto de las actividades de alimentos para la creación de activos sobre la resiliencia de los medios de subsistencia en Bangladesh (2008-2011), y respuesta de la dirección
 - b) Informe resumido de la evaluación del impacto de las actividades de alimentos para la creación de activos sobre la resiliencia de los medios de subsistencia en Nepal (2002-2010), y respuesta de la dirección
 - c) Informe resumido de la evaluación de la cartera de proyectos en el Sudán (2010-2012), y respuesta de la dirección
 - d) Informe resumido de la evaluación de la cartera de proyectos en el Congo (2009-2012), y respuesta de la dirección

Asuntos operacionales

7. ***Proyectos que requieren la aprobación de la Junta Ejecutiva***
 - a) Proyectos de desarrollo
 - Bhután 200300
 - b) Aumentos de presupuesto de actividades de desarrollo
 - Programa en el país Burundi 200119
 - Proyecto de desarrollo Chad 200288
 - Programa en el país Madagascar 103400
 - Programa en el país Malí 105830

- c) Operaciones prolongadas de socorro y recuperación (OPSR)
 - Afganistán 200447
 - América Central 200490
 - Níger 200583
 - Sudán del Sur 200572
 - República Unida de Tanzania 200603
- d) Aumentos de presupuesto de OPSR
 - Chad 200289
 - Etiopía 200290
- 8. ***Informes de la Directora Ejecutiva sobre asuntos operacionales (para información)***
 - e) Operaciones prolongadas de socorro y recuperación aprobadas por la Directora Ejecutiva entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2013
 - República Islámica del Irán 200310
 - Yemen 200305
 - Côte d'Ivoire 200464
 - Guinea-Bissau 200526
 - Liberia 200550
 - Mauritania 200474
 - f) Aumentos de presupuesto de OPSR aprobados por la Directora Ejecutiva entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2013
 - g) Operaciones de emergencia aprobadas por la Directora Ejecutiva o por la Directora Ejecutiva y el Director General de la FAO entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2013
- 9. ***Asuntos de organización y procedimiento***
 - Programa de trabajo de la Junta Ejecutiva para el bienio 2014-2015 (*para aprobación*)
- 10. ***Resumen de la labor del período de sesiones anual de 2013 de la Junta Ejecutiva (para aprobación)***
- 11. ***Otros asuntos***
 - Informe de la visita sobre el terreno de los miembros de la Junta Ejecutiva del PMA a la República Democrática del Congo (*para información*)
- 12. ***Verificación de las decisiones y recomendaciones adoptadas***

ANEXO II

LISTA DE DOCUMENTOS

Tema del programa provisional	Título del tema del programa y del documento	Signatura
Aprobación del programa		
1	Programa provisional	WFP/EB.2/2013/1/1
	Programa provisional anotado	WFP/EB.2/2013/1/2
Asuntos de política		
4 a)	El papel del PMA en materia de consolidación de la paz en situaciones de transición	WFP/EB.2/2013/4-A/Rev.1
4 b)	Marco de resultados estratégicos del PMA para 2014-2017	WFP/EB.2/2013/4-B/Rev.1
4 c)	Revisión de la política de alimentación escolar	WFP/EB.2/2013/4-C
4 d)	Informe de actualización sobre la colaboración entre los organismos con sede en Roma	WFP/EB.2/2013/4-D
4 e)	Compendio de las políticas del PMA relacionadas con el Plan Estratégico	WFP/EB.2/2013/4-E
Asuntos financieros, presupuestarios y de recursos		
5 a)	Plan de Gestión del PMA para 2014-2016	WFP/EB.2/2013/5-A/1
	Informe de la Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto (CCAAP)	WFP/EB.2/2013/5(A,B)/2
	Informe del Comité de Finanzas de la FAO	WFP/EB.2/2013/5(A,B)/3
5 b)	Plan de trabajo del Auditor Externo para el período comprendido entre julio de 2013 y junio de 2014	WFP/EB.2/2013/5-B/1
Informes de evaluación		
6 a)	Informe resumido de la evaluación del impacto de las actividades de alimentos para la creación de activos sobre la resiliencia de los medios de subsistencia en Bangladesh (2008-2011)	WFP/EB.2/2013/6-A/Rev.1
	Respuesta de la dirección al informe resumido de la evaluación del impacto de las actividades de alimentos para la creación de activos sobre la resiliencia de los medios de subsistencia en Bangladesh (2008-2011)	WFP/EB.2/2013/6-A/Add.1
6 b)	Informe resumido de la evaluación del impacto de las actividades de alimentos para la creación de activos sobre la resiliencia de los medios de subsistencia en Nepal (2002-2010)	WFP/EB.2/2013/6-B/Rev.1
	Respuesta de la dirección al informe resumido de la evaluación del impacto de las actividades de alimentos para la creación de activos sobre la resiliencia de los medios de subsistencia en Nepal (2002-2010)	WFP/EB.2/2013/6-B/Add.1/Rev.1

Tema del programa provisional	Título del tema del programa y del documento	Signatura
6 c)	Informe resumido de la evaluación de la cartera de proyectos en el Sudán (2010-2012)	WFP/EB.2/2013/6-C
	Respuesta de la dirección a las recomendaciones formuladas en el informe resumido de la evaluación de la cartera de proyectos en el Sudán (2010-2012)	WFP/EB.2/2013/6-C/Add.1
6 d)	Informe resumido de la evaluación de la cartera de proyectos en el Congo (2009-2012), y respuesta de la dirección	WFP/EB.2/2013/6-D
	Respuesta de la dirección a las recomendaciones formuladas en el informe resumido de la evaluación de la cartera de proyectos en el Congo (2009-2012)	WFP/EB.2/2013/6-D/Add.1
Asuntos operacionales		
Proyectos que requieren la aprobación de la Junta Ejecutiva		
7 a)	Proyectos de desarrollo:	
	➤ Bhután 200300	WFP/EB.2/2013/7-A
7 b)	Aumentos de presupuesto de actividades de desarrollo	
	➤ Proyecto de desarrollo Chad 200288	WFP/EB.2/2013/7-B/1
	➤ Programa en el país Madagascar 103400	WFP/EB.2/2013/7-B/2
	➤ Programa en el país Malí 105830	WFP/EB.2/2013/7-B/3
	➤ Programa en el país Burundi 200119	WFP/EB.2/2013/7-B/Rev.1
7 c)	Operaciones prolongadas de socorro y recuperación	
	➤ Afganistán 200447	WFP/EB.2/2013/7-C/1
	➤ República Unida de Tanzania 200603	WFP/EB.2/2013/7-C/2
	➤ Níger 200583	WFP/EB.2/2013/7-C/3/Rev.1
	➤ América Central 200490	WFP/EB.2/2013/7-C/4
	➤ Sudán del Sur 200572	WFP/EB.2/2013/7-C/5 + Corr.1
7 d)	Aumentos de presupuesto de operaciones prolongadas de socorro y recuperación	
	➤ Etiopía 200290	WFP/EB.2/2013/7-D/1
	➤ Chad 200289	WFP/EB.2/2013/7-D/2
Informes de la Directora Ejecutiva sobre asuntos operacionales		
8 a)	Operaciones prolongadas de socorro y recuperación aprobadas por la Directora Ejecutiva entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2013	
	➤ Côte d'Ivoire 200464	WFP/EB.2/2013/8-A/1
	➤ Guinea-Bissau 200526	WFP/EB.2/2013/8-A/2
	➤ Liberia 200550	WFP/EB.2/2013/8-A/3
	➤ Mauritania 200474	WFP/EB.2/2013/8-A/4

Tema del programa provisional	Título del tema del programa y del documento	Signatura
	➤ República Islámica del Irán 200310	WFP/EB.2/2013/8-A/5
	➤ Yemen 200305	WFP/EB.2/2013/8-A/6
8 b)	Aumentos de presupuesto de operaciones prolongadas de socorro y recuperación aprobados por la Directora Ejecutiva entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2013	WFP/EB.2/2013/8-B
8 c)	Operaciones de emergencia aprobadas por la Directora Ejecutiva o por la Directora Ejecutiva y el Director General de la FAO entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2013	WFP/EB.2/2013/8-C
Asuntos de organización y procedimiento		
9	Programa de trabajo de la Junta Ejecutiva para el bienio 2014-2015	WFP/EB.2/2013/9/Rev.1
	Resumen de la labor del segundo período de sesiones ordinario de 2013	WFP/EB.2/2013/13**
Otros asuntos		
11	Informe de la visita sobre el terreno de los miembros de la Junta Ejecutiva del PMA a la República Democrática del Congo	WFP/EB.2/2013/11
Verificación de las decisiones y recomendaciones adoptadas		
12	Proyecto de decisiones y recomendaciones del segundo período de sesiones ordinario de 2013 de la Junta Ejecutiva	WFP/EB.2/2013/12
	Resumen de la labor del segundo período de sesiones ordinario de 2013 de la Junta Ejecutiva	WFP/EB.2/2013/13**
Notas informativas		
	Información para los participantes	WFP/EB.2/2013/INF/1
	Calendario provisional	WFP/EB.2/2013/INF/2/Rev.1
	Lista provisional de documentos	WFP/EB.2/2013/INF/3
	Lista provisional de participantes	WFP/EB.2/2013/INF/4/Rev.2
	Informe del Directora Ejecutiva sobre los últimos movimientos del personal de categoría superior	WFP/EB.2/2013/INF/5

* Publicado nuevamente por razones técnicas.

** Se publicará una vez aprobado por la Junta Ejecutiva en su primer período de sesiones ordinario de febrero de 2013.

ANEXO III

LISTA DE PARTICIPANTES

MEMBERS
MEMBRES
MIEMBROS
 الدول الأعضاء
AFGHANISTAN – AFGANISTÁN – أفغانستان

REPRESENTATIVE:

H.E. Zia NEZAM
 Ambassador
 Permanent Representative of the Islamic
 Republic of Afghanistan to WFP

ALTERNATE:

Abdul RAZAK AYAZI
 Agriculture Attaché
 Alternate Permanent Representative of the
 Islamic Republic of Afghanistan to WFP

AUSTRALIA – AUSTRALIE – أستراليا

REPRESENTATIVE:

H.E. David James RITCHIE
 Ambassador
 Permanent Representative of Australia to WFP

ALTERNATES:

Samuel BEEVER
 Counsellor (Development)
 Alternate Permanent Representative of Australia
 to WFP

Kristina GILL
 Adviser (Development Cooperation)
 Alternate Permanent Representative of Australia
 to WFP

BELGIUM – BELGIQUE – BÉLGICA – بلجيكا

REPRÉSENTANT:

S.E. M. Vincent MERTENS DE WILMARS
 Ambassadeur
 Représentant permanent de la Belgique auprès
 de la FAO

SUPPLÉANTS:

Marc HEIRMAN
 Ministre conseiller
 Représentant permanent adjoint de la Belgique
 auprès de la FAO

Aïcha TOURÉ
 Attaché
 Service public fédéral affaires étrangères de
 Belgique
 Bruxelles

Lieselot GERMONPREZ

Attaché
 Ambassade de Belgique Bureau FAO, PAM et
 FIDA
 Rome

BRAZIL – BRÉSIL – BRASIL – البرازيل

REPRESENTATIVE:

H.E. Antonino MARQUES PORTO E SANTOS
 Ambassador to FAO
 Permanent Representative of the Federative
 Republic of Brazil to FAO

ALTERNATE:

Pedro Henrique BANDEIRA BRANCANTE
 MACHADO
 Secretary
 Alternate Permanent Representative of the
 Federative Republic of Brazil to FAO

CAMEROON – CAMEROUN – CAMERÚN – الكاميرون

REPRÉSENTANT:

Moungui MÉDI
 Deuxième conseiller
 Représentant permanent adjoint de la
 République du Cameroun auprès du PAM

SUPPLEMENT:

Andrée Caroline MEBANDÉ BATE
 Conseiller technique
 Ministère de l'agriculture et du développement
 rural
 Yaoundé

CANADA – CANADÁ – كندا

REPRESENTATIVE:

H.E. Peter McGOVERN
 Ambassador
 Permanent Representative of Canada to the
 Food and Agriculture Agencies of the United
 Nations

ALTERNATES:

Michael GORT
 Counsellor
 Deputy Permanent Representative of Canada to
 the Food and Agriculture Agencies of the United
 Nations

Jenny HILL
Acting Manager
Food Assistance Unit
International Humanitarian Assistance
Directorate
Multilateral and Global Programs Branch
Foreign Affairs, Trade and Development
Quebec

Courtney HOOD
Adviser
Permanent Mission of Canada to the Food and
Agriculture Agencies of the United Nations

CHINA – CHINE – الصين

REPRESENTATIVE:

H.E. XIA Jingyuan
Minister Plenipotentiary
Permanent Representative of the People's
Republic of China to the United Nations for Food
and Agriculture in Rome

ALTERNATES:

GUO Handi
Counsellor
Deputy Permanent Representative of the
People's Republic of China to the United Nations
for Food and Agriculture in Rome

YAN Yan
Second Secretary
Alternate Permanent Representative of the
People's Republic of China to the United Nations
for Food and Agriculture in Rome

DING Lin
Second Secretary
Alternate Permanent Representative of the
People's Republic of China to the United Nations
for Food and Agriculture in Rome

CHE Zhiyuan
Third Secretary
Alternate Permanent Representative of the
People's Republic of China to the United Nations
for Food and Agriculture in Rome

CUBA – كوبا

REPRESENTANTE:

Excm. Sra. Doña Milagros Carina SOTO
AGÜERO
Embajadora
Representante Permanente de la República de
Cuba ante los Organismos Especializados de las
Naciones Unidas en Roma

SUPLENTES:

Silvia María ÁLVAREZ ROSSELL
Primera Secretaria
Representante Permanente Adjunta de la
República de Cuba ante los Organismos
Especializados de las Naciones Unidas en
Roma

Roger LÓPEZ GARCÍA
Consejero
Representante Permanente Alternativo de la
República de Cuba ante los Organismos
Especializados de las Naciones Unidas en
Roma

Isamary JOVER GONZÁLEZ
Consejera
Representante Permanente Alternativa de la
República de Cuba ante los Organismos
Especializados de las Naciones Unidas en
Roma

Luís Alberto MARÍN LLANES
Tercer Secretario
Representante Permanente Alternativo de la
República de Cuba ante los Organismos
Especializados de las Naciones Unidas en
Roma

CZECH REPUBLIC – RÉPUBLIQUE TCHÈQUE – REPÚBLICA CHECA – الجمهورية التشيكية

REPRESENTATIVE:

Jiří MUCHKA
Second Secretary
Permanent Representative of the
Czech Republic to FAO

ALTERNATE:

Jozef ŠPÁNIK
Development and Humanitarian Cooperation
Department
Ministry of Foreign Affairs
Prague

GERMANY – ALLEMAGNE – ALEMANIA – ألمانيا

REPRESENTATIVE:

H.E. Thomas WRIESSNIG
Ambassador
Permanent Representative of the Federal
Republic of Germany to FAO and the Other
International Organizations in Rome

ALTERNATES:

Ursula MÜLLER
Director-General
Policy issues and political governance of
bilateral development cooperation; Sectoral
affairs
Federal Ministry for Economic Cooperation and
Development
Berlin

Melanie ROSENBAUM
First Secretary
Alternate Permanent Representative of the
Federal Republic of Germany to FAO and the
Other International Organizations in Rome

Andreas LANG
Federal Foreign Office
Berlin

Kathleen BECKMANN
Federal Ministry for Economic Cooperation and
Development
Berlin

Sonja KLASSEN
Federal Ministry for Economic Cooperation and
Development
Berlin

Catharina WEULE
Advisor
German Agency for International Cooperation
Bonn and Eschborn

Nina DIETRICH
Permanent Representation of the Federal
Republic of Germany to FAO and the Other
International Organizations in Rome

GHANA – غانا

REPRESENTATIVE:

H.E. Evelyn Anita STOKES-HAYFORD
Ambassador
Permanent Representative of the Republic of
Ghana to the United Nations Rome-Based
Organizations for Food and Agriculture

ALTERNATES:

Nii QUAYE-KUMAH
Minister Counsellor
Alternate Permanent Representative of the
Republic of Ghana to the United Nations
Rome-Based Organizations for Food and
Agriculture

Regina APPIAH-SAM
Minister Counsellor
Alternate Permanent Representative of the
Republic of Ghana to the United Nations
Rome-Based Organizations for Food and
Agriculture

Abraham KOFI TAWIAH
Minister Counsellor
Alternate Permanent Representative of the
Republic of Ghana to the United Nations
Rome-Based Organizations for Food and
Agriculture

GUATEMALA – غواتيمالا

REPRESENTANTE:

Sylvia María Leticia WOHLERS DE MEIE
Ministro Consejero
Representante Permanente Adjunta de la
República de Guatemala ante la FAO, el FIDA y
el PMA

HAITI – HAÏTI – HAITÍ – هايتي

REPRÉSENTANT:

Emmanuel CHARLES
Chargé d'affaires a.i.
Ministre conseiller
Représentant permanent suppléant d'Haïti
auprès de la FAO, du PAM et du FIDA

SUPPLÉANTS:

Marie-Laurence DURAND
Première secrétaire
Représentante permanente suppléante d'Haïti
auprès de la FAO, du PAM et du FIDA

Caleb JEAN
Représentation permanente d'Haïti auprès de la
FAO, du PAM et du FIDA

INDIA – INDE – الهند

REPRESENTATIVE:

Vimlendra SHARAN
Minister (Agriculture)
Alternate Permanent Representative of the
Republic of India to the United Nations Agencies
in Rome

IRAQ – العراق

REPRESENTATIVE:

H.E. Hassan JANABI
Ambassador
Permanent Representative of the Republic of
Iraq to the United Nations Agencies in Rome

ALTERNATES:

H.E. Dr. Saywan BARZANI
Ambassador
Embassy of the Republic of Iraq to Italy
Rome

Aghadir AL-NAKIB
First Secretary
Ministry of Foreign Affairs
Baghdad

Moath A. AL SAMARAI
Second Secretary
Embassy of the Republic of Iraq to Italy
Rome

Marwan HASSAN
Third Secretary
Ministry of Foreign Affairs
Baghdad

Aia MASHTA
Technical Expert
Ministry of Agriculture
Baghdad

ITALY – ITALIE – ITALIA – إيطاليا

REPRESENTATIVE:

H.E. Gianni GHISI
Ambassador
Permanent Representative of the Republic of
Italy to FAO

ALTERNATES:

Valentina MUIESAN
Counsellor
Alternate Permanent Representative of the
Republic of Italy to FAO

Dario FIORUCCI
Permanent Representation of the Republic of
Italy to FAO

JAPAN – JAPON – JAPÓN – اليابان

REPRESENTATIVE:

H.E. Masaharu KOHNO
Ambassador
Permanent Representative of Japan to FAO

ALTERNATES:

Hideya YAMADA
Minister Counsellor
Deputy Permanent Representative of Japan to
FAO

Ryo OMORI
First Secretary
Alternate Permanent Representative of Japan to
FAO

Yuji KOZAKI
Second Secretary
Alternate Permanent Representative of Japan to
FAO

MEXICO – MEXIQUE – MÉXICO – المكسيك

REPRESENTANTE:

Excmo. Sr. Don Miguel Ruíz CABAÑAS
IZQUIERDO
Embajador
Representante Permanente de México ante el
PMA

SUPLENTE:

Benito Santiago JIMÉNEZ SAUMA
Segundo Secretario
Representante Permanente Alterno de México
ante el PMA

MOROCCO – MAROC – MARRUECOS –

المغرب

REPRÉSENTANT:

S.E. M. Hassan ABOUYOUB
Ambassadeur
Représentant permanent du Maroc auprès de la
FAO

SUPPLÉANTS:

Mohammed LAKHAL
Ministre plénipotentiaire
Représentant permanent adjoint du Maroc
auprès de la FAO

Khouloud BOUGHLALA
Conseillère
Représentante permanente suppléante du
Maroc auprès de la FAO

**NETHERLANDS – PAYS-BAS –
PAÍSES BAJOS – هولندا**

REPRESENTATIVE:

Bart VAN ZWIETEN
Coordinating Policy Advisor
Multilateral Institutions and Human Rights
Department
Ministry of Foreign Affairs
The Hague

ALTERNATE:

Martijn ADELAAR
Second Secretary
Alternate Permanent Representative of the
Kingdom of the Netherlands to the United
Nations Organizations for Food and Agriculture

PAKISTAN – PAKISTÁN – باكستان

REPRESENTATIVE:

Her Excellency Tehmina JANJUA
Ambassador
Permanent Representative of the Islamic
Republic of Pakistan to the United Nations
Agencies in Rome

ALTERNATES:

Zulfiqar HAIDER KHAN
Counsellor (Agricultural Affairs)
Alternate Permanent Representative of the
Islamic Republic of Pakistan to the
United Nations Agencies in Rome

Khalid MEHBOOB

Advisor
Alternate Permanent Representative of the
Islamic Republic of Pakistan to the
United Nations Agencies in Rome

PHILIPPINES – FILIPINAS – الفلبين

REPRESENTATIVE:

H.E. Virgilio A. REYES
Ambassador
Permanent Representative of the Republic of the
Philippines to WFP

ALTERNATES:

Lupino LAZARO Jr.
Agricultural Attaché
Deputy Permanent Representative of the
Republic of the Philippines to WFP

Esteban PAGARAN

Attaché
Alternate Permanent Representative of the
Republic of the Philippines to WFP

RUSSIAN FEDERATION – FÉDÉRATION DE RUSSIE – FEDERACIÓN DE RUSIA – الاتحاد الروسي

REPRESENTATIVE:

Vladimir V. KUZNETSOV
Chargé d'affaires a.i
Minister Counsellor
Deputy Permanent Representative of the Russian Federation to the United Nations Agencies in Rome

ALTERNATES:

Victor FEDORINOV
First Secretary
Alternate Permanent Representative of the Russian Federation to the United Nations Agencies in Rome

Evgenia DENISOVA
Attaché
Alternate Permanent Representative of the Russian Federation to the United Nations Agencies in Rome

Ksenia KIRPICHENKO
Ministry of Foreign Affairs of the Russian Federation
Moscow
Vladimir CHERNIGOV
President
Social and Industrial Food Service Institute (SIFI)

Elena BOLOTNIKOVA
Director
International Cooperation
Social and Industrial Food Service Institute (SIFI)

SAUDI ARABIA – ARABIE SAOUDITE – ARABIA SAUDITA – السعودية

REPRESENTATIVE:

Tareq Abdulkarim AL DRIWEESH
First Secretary
Alternate Permanent Representative of the Kingdom of Saudi Arabia to the United Nations Agencies for Food and Agriculture

SIERRA LEONE – SIERRA LEONA – سيراليون

REPRESENTATIVE:

SLOVAKIA – SLOVAQUIE – ESLOVAQUIA – سلوفاكيا

REPRESENTATIVE:

Marieta OKENKOVÁ
Counsellor
Permanent Representative of the Slovak Republic to FAO and WFP

SOUTH AFRICA – AFRIQUE DU SUD – SUDÁFRICA – جنوب أفريقيا

REPRESENTATIVE:

Marc JÜRGENS
Counsellor (Multilateral Affairs)
Alternate Permanent Representative of the Republic of South Africa to WFP, IFAD and FAO

SPAIN – ESPAGNE – ESPAÑA – إسبانيا

REPRESENTANTE:

Excmo. Sr. Don Francisco Javier ELORZA
CAVENGT
Embajador
Representante Permanente de España ante la FAO y el PMA

SUPLENTES:

Francisco QUESADA BENAVENTE
Gabinete del Secretario General de Cooperación Internacional
Ministerio de Asuntos Exteriores y Cooperación Madrid

Santiago MENÉNDEZ DE LUARCA
Consejero
Representante Permanente Adjunto de España ante la FAO y el PMA

Elías José GUÍA LÓPEZ
Agregado Agrícola
Representante Permanente Alterno de España ante la FAO y el PMA

SUDAN – SOUDAN – SUDÁN – السودان

REPRESENTATIVE:

H.E. Rahmatallah Mohammed OSMAN
Undersecretary
Ministry of Foreign Affairs
Khartoum

ALTERNATES:

Sulaiman Abdel RAHMAN
Commissioner of Humanitarian Aid
Khartoum

H. E. Amira Daoud HASSAN GORNASS
Ambassador
Permanent Representative of the Republic of the Sudan to the United Nations Agencies for Food and Agriculture

Khalid M. OSMAN
Counsellor
Deputy Permanent Representative of the Republic of the Sudan to the United Nations Agencies for Food and Agriculture

SWEDEN – SUÈDE – SUECIA – السويد

REPRESENTATIVE:

Erik JONSSON
Minister Counsellor
Deputy Permanent Representative of Sweden to WFP and IFAD

ALTERNATES:

Margareta ARNESSON-CIOTTI
Programme Officer
Embassy of Sweden
Rome

John SÖDERLUND
Junior Officer
Embassy of Sweden
Rome

SWITZERLAND – SUISSE – SUIZA – سويسرا

REPRÉSENTANT:

Arno WICKI
Chef Division affaires multilatérales
Domaine de direction Aide humanitaire et CSA
Direction du développement et de la coopération
(DDC)
Berne

SUPPLÉANTS:

Christina GRIEDER
Ministre
Représentante permanente de la Suisse auprès
de la FAO, du FIDA et du PAM

Andreas SCHIESS
Conseiller pour les affaires humanitaires
Représentant permanent suppléant de la Suisse
auprès de la FAO, du FIDA et du PAM

Thomas FREY
Chargé de programme, Afrique occidentale
Division affaires multilatérales
Domaine de direction Aide humanitaire et CSA
Direction du développement et de la coopération
(DDC)
Berne

Jacqueline BIRRER
Chargée de programme, PAM
Division affaires multilatérales
Domaine de direction Aide humanitaire et CSA
Direction du développement et de la coopération
(DDC)
Berne

Marius HERRMANN
Assistant Project Manager
Représentation permanente de la Suisse auprès
de la FAO, du FIDA et du PAM

TUNISIA – TUNISIE – TÚNEZ – تونس

REPRÉSENTANT:

Hazar SASSI NEILI
Conseillère
Représentante permanente suppléante de la
République tunisienne auprès des institutions
multilatérales établies à Rome

UGANDA – OUGANDA – أوغندا

REPRESENTATIVE:

Her Excellency Dinah Grace AKELLO
Ambassador
Permanent Representative of the Republic of
Uganda to the United Nations Agencies in Rome

ALTERNATE:

Robert SABIITI
First Secretary/Agricultural Attaché
Alternate Permanent Representative of the
Republic of Uganda to the United Nations
Agencies in Rome

**UNITED KINGDOM – ROYAUME-UNI –
REINO UNIDO – المملكة المتحدة**

REPRESENTATIVE:

H.E. Neil BRISCOE
Ambassador
Permanent Representative
United Kingdom Permanent Representation to
the United Nations Food and Agriculture
Agencies in Rome

ALTERNATE:

Neil PATRICK
First Secretary
Deputy Permanent Representative
United Kingdom Permanent Representation to
the United Nations Food and Agriculture
Agencies in Rome

**UNITED STATES OF AMERICA –
ÉTATS-UNIS D'AMÉRIQUE – ESTADOS
UNIDOS DE AMÉRICA – الولايات المتحدة الأمريكية**

REPRESENTATIVE:

H.E. David LANE
Ambassador
Permanent Representative
U.S. Mission to the United Nations Agencies for
Food and Agriculture

ALTERNATES:

Dina ESPOSITO
Director
Office of Food for Peace
U.S. Agency for International Development
Washington, D.C.

Patricia SHEIKH
Deputy Administrator
Office of Capacity Building and Development
Foreign Agricultural Service
U.S. Department of Agriculture
Washington, D.C.

Ronald CROUSHORN
Director
Food Assistance Division
Office of Capacity-Building and Development
Foreign Agriculture Service
U.S. Department of Agriculture
Washington, D.C.

Natalie Eugenia BROWN
Counsellor
Deputy Permanent Representative
U.S. Mission to the United Nations Agencies for
Food and Agriculture.

Michael V. MICHENER
Minister Counsellor
Alternate Permanent Representative
U.S. Mission to the United Nations Agencies for
Food and Agriculture.

Sharon KETCHUM
Second Secretary
Public Affairs Officer
Alternate Permanent Representative
U.S. Mission to the United Nations Agencies for
Food and Agriculture

John LAMM
Acting Humanitarian Advisor
U.S. Mission to the United Nations Agencies for
Food and Agriculture

Laura SCHWEITZER MEINS
Agricultural Specialist
U.S. Department of Agriculture
Washington, D.C

Danielle MUTONE-SMITH
Policy Team Leader
Office of Food for Peace
U.S. Agency for International Development
Washington, D.C.

Hang NGUYEN
Humanitarian Program Specialist
U.S. Mission to the United Nations Agencies for
Food and Agriculture

Stephen O'DOWD
Director
Office of Human Security
United States Department of State
Bureau of International Organization Affairs
Washington, D.C.

Elizabeth PETROVSKI
Finance and Oversight Specialist
U.S. Mission to the United Nations Agencies for
Food and Agriculture

Debra PFAFF
Chief
School Feeding and Humanitarian Branch
Food Assistance Division
Office of Capacity Building and Development
Foreign Agricultural Service
U.S. Department of Agriculture
Washington, D.C.

Christopher SHEPHERD-PRATT
Attaché
Senior Humanitarian and Development Advisor
Alternate Permanent Representative
U.S. Mission to the United Nations Agencies for
Food and Agriculture

Michelle SNOW
Program Policy Coordination Officer
Office of Food for Peace
U.S. Agency for International Development
Washington, D.C.

John TUMINARO
Senior Food Security Advisor
Office of Human Security
Bureau of International Organization Affairs
United States Department of State
Washington, D.C.

ZAMBIA – ZAMBIE – زامبيا

REPRESENTATIVE:
H.E. Frank MUTUBILA
Ambassador
Permanent Representative of the Republic of
Zambia to FAO, WFP and IFAD

ALTERNATE:
Kayoya MASUHWA
First Secretary
Alternate Permanent Representative
Permanent Representative of the Republic of
Zambia to FAO, WFP and IFAD

OBSERVERS
OBSERVATEURS
OBSERVADORES
المراقبون

ALGERIA – ALGÉRIE – ARGELIA – الجزائر

Mohamed MELLAH
Ministre Plénipotentiaire
Représentant permanent suppléant d'Algérie
Ambassade de la République algérienne
démocratique et populaire

Karima BOUBEKEUR
Secrétaire des affaires étrangères
Représentant permanent suppléant d'Algérie
Ambassade de la République algérienne
démocratique et populaire

ARGENTINA – ARGENTINE – الأرجنتين

Andrea S. REPETTI
Consejera
Representante Permanente Alternativa de la
República Argentina ante la FAO/FIDA/PMA

BOLIVIA – BOLIVIA – BOLIVIE – بوليفيا

Roxana OLLER CATOIRA
Segunda Secretaria
Representante Permanente Alternativa de Bolivia
ante los Organismos de Naciones Unidas en
Roma

María Eugenia GAZAUI
Asesor
Representación Permanente de Bolivia ante los
Organismos de Naciones Unidas en Roma

BURUNDI بوروندي

S.E.M. Gervais RUFYIKIRI
Deuxième Vice-Président
République du Burundi
Bujumbura

Her Excellency Odette KAYITESI
Minister of Agriculture
Bujumbura

Her Excellency Dr. Sabine NTAKARUTIMANA
Minister of Public Health and the Fight against
AIDS
Bujumbura

Astère SINDAYIGAYA
Chargé d'affaires a.i.
Deuxième conseiller
Représentant permanent suppléant de la
République du Burundi auprès du PAM

Isabelle DJOSSI
Facilitateur international
Bujumbura

COLOMBIA – COLOMBIE – كولومبيا

María Victoria SALCEDO BOLÍVAR
Consejera
Representante Permanente Alternativa de la
República de Colombia ante los Organismos de
las Naciones Unidas en Roma

Felipe STEINER FRASER
Primer Secretario
Representante Permanente Alternativo de la
República de Colombia ante los Organismos de
las Naciones Unidas en Roma

Rosario GUTIÉRREZ
Embajada de la República de Colombia
Roma

**CONGO, DEMOCRATIC REPUBLIC OF
THE – CONGO, RÉPUBLIQUE
DÉMOCRATIQUE DU – CONGO,
REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DEL – جمهورية
الكونغو الديمقراطية**

S.E. M. Albert TSHISELEKA FELHA
Ambassadeur
Représentant permanent de la République
démocratique du Congo auprès de la FAO, FIDA
et PAM

**CONGO, REPUBLIC OF THE – CONGO,
RÉPUBLIQUE DU – CONGO, REPÚBLICA
DEL – جمهورية الكونغو**

S.E. M. Mamadou KAMARA DEKAMO
Ambassadeur
Représentant permanent de la République du
Congo auprès des institutions des Nations Unies
basées à Rome

Marc MANKOUSSOU
Conseiller
Représentant permanent adjoint de la
République du Congo auprès des institutions
des Nations Unies basées à Rome

COSTA RICA – كوستاريكا

Estela BLANCO
Ministro Consejero
Representante Permanente Alternativa de la
República de Costa Rica ante la Santa Sede y
los organismos de las Naciones Unidas en
Roma

Orlando GUZMÁN VÁSQUEZ
Segundo Secretario
Representante Permanente Alternativo de la
República de Costa Rica ante la Santa Sede y
los organismos de las Naciones Unidas en
Roma

Eleonora SALAMONE
Embajada de la República de Costa Rica ante la
Santa Sede y los organismos de las Naciones
Unidas en Roma

CÔTE D'IVOIRE – كوت ديفوار –

Seydou CISSÉ
Conseiller
Représentant permanent adjoint de la Côte
d'Ivoire près la FAO, le PAM et le FIDA

Wroly Danielle SEPE NEE SERY
Conseillère
Représentante permanente suppléante de la
Côte d'Ivoire près la FAO, le PAM et le FIDA

CYPRUS – CHYPRE – CHIPRE – قبرص

Christina PITTA
Agricultural Attaché
Alternate Permanent Representative of the
Republic of Cyprus to the Holy See

**DEMOCRATIC PEOPLE'S REPUBLIC OF
KOREA – RÉPUBLIQUE POPULAIRE
DÉMOCRATIQUE DE CORÉE –
REPÚBLICA POPULAR DEMOCRÁTICA
DE COREA –**

جمهورية كوريا الديمقراطية الشعبية

H.E. Kim CHUN GUK
Ambassador
Permanent Representative of the Democratic
People's Republic of Korea to WFP

Pang KWANG HYOK
Counsellor
Deputy Permanent Representative of the
Democratic People's Republic of Korea to WFP

Kim Chol MIN
Attaché
Alternate Permanent Representative of the
Democratic People's Republic of Korea to WFP

**DENMARK – DANEMARK – DINAMARCA –
الدانمرك**

Maj HESSEL
Counsellor
Deputy Permanent Representative of Denmark
to WFP

Sidse Marie HANNIBAL
Attaché
Royal Danish Embassy
Rome

**DOMINICAN REPUBLIC – RÉPUBLIQUE
DOMINICAINE – REPÚBLICA
DOMINICANA – الجمهورية الدومينيكية**

Excmo. Sr. Don Mario ARVELO CAAMAÑO
Embajador ante la FAO
Representante Permanente de la República
Dominicana ante la FAO

Rawell Salomón TAVERAS ARBAJE
Consejero
Representante Permanente Alternativo de la
República Dominicana ante la FAO

Julia VICIOSO
Ministra Consejera
Representante Permanente Alterna de la
República Dominicana ante la FAO

Maria Cristina LAUREANO PEÑA
Primera Secretaria
Representante Permanente Alterna de la
República Dominicana ante la FAO

EGYPT – ÉGYPTÉ – EGIPTO – مصر

H.E. Amr Mostafa Kamal HELMY
Ambassador
Permanent Representative of the Arab Republic
of Egypt to the United Nations Agencies in
Rome

Anas S.A. SHADI
Second Secretary
Alternate Permanent Representative of the Arab
Republic of Egypt to the United Nations
Agencies in Rome

EL SALVADOR – السلفادور

María Eulalia JIMÉNEZ DE MOCHI ONORI
Ministro Consejero
Representante Permanente Adjunta de la
República de El Salvador ante la FAO

**ESTONIA – ÉSTONIE – ESTONIA – جمهورية
إستونيا**

Siim TIIDEMANN
Minister Counsellor
Permanent Representative of the Republic of
Estonia

ETHIOPIA – ÉTHIOPIE – ETIOPÍA – إثيوبيا

H.E. Ato Mitiku KASSA
State Minister of Agriculture
Addis Ababa

H.E. Abreha GHEBRAI ASEFFA
Minister Plenipotentiary
Deputy Permanent Representative of Ethiopia to
WFP

FINLAND – FINLANDE – FINLANDIA – فنلندا

Merja SUNDBERG
Minister Counsellor
Permanent Representative of the Republic of
Finland

Satu LASSILA
Adviser for Humanitarian Assistance
Unit for Humanitarian Assistance
Ministry for Foreign Affairs
Helsinki

Suvi TURUNEN
Unit for Humanitarian Assistance
Ministry for Foreign Affairs
Helsinki

Inka RASANEN
Adviser
Embassy of Finland
Rome

Anna PELTOSAARI
Embassy of Finland
Rome

FRANCE – FRANCIA – فرنسا

S.E. Mme Bérengère QUINCY
Ambassadeur
Représentante permanente de la République
française auprès de l'OAA

Donatienne HISSARD
Conseillère
Représentante permanente adjointe de la
République française auprès de l'OAA

Mariane CHAUMEL
Chargée de mission
Représentation permanente de la France auprès
de l'OAA

GAMBIA – GAMBIE- غامبيا

H.E. Lang YABOU
Ambassador Extraordinary and Plenipotentiary
Permanent Representative of the Republic of the
Gambia to WFP

GUINEA – GUINÉE – غينيا

Abdoulaye TRAORE
Conseiller économique
Représentant permanent adjoint de la République
de Guinée

HONDURAS – هندوراس

Excmo. Sr. Don Carmelo Rizzo Peralta
Embajador
Representante Permanente de la República de
Honduras ante los Organismos Internacionales
FAO, FIDA y PMA

Mayra Aracely REINA DE TITTA
Ministro Consejero
Representante Permanente Adjunta de la
República de Honduras ante los Organismos
Internacionales FAO, FIDA y PMA

HUNGARY – HONGRIE – HUNGRÍA – المجر

Balázs HAMAR
Counsellor
Permanent Representative of the Republic of
Hungary to FAO, WFP and IFAD

INDONESIA – INDONÉSIE – إندونيسيا

Agus Prihatin SAPTONO
Minister Counsellor (Multilateral Affairs)
Alternate Permanent Representative of the
Republic of Indonesia to WFP

Yurika Arianti PERMANASARI
Embassy of the Republic of Indonesia
Rome

IRAN, ISLAMIC REPUBLIC OF – IRAN, RÉPUBLIQUE ISLAMIQUE D' – IRÁN, REPÚBLICA ISLÁMICA DEL – جمهورية إيران الإسلامية

H.E. Seyed Aminollah TAGHAVI MOTLAGH
Ambassador
Permanent Representative of the
Islamic Republic of Iran to FAO

Seyed Morteza ZAREI
Agricultural Attaché
Alternate Permanent Representative of the
Islamic Republic of Iran to FAO

IRELAND – IRLANDE – IRLANDA – آيرلندا

Damien KELLY
First Secretary (Agriculture)
Deputy Permanent Representative of Ireland to
FAO and WFP

Damien FLYNN
Department of Agriculture
Dublin

ISRAEL – ISRAËL – إسرائيل

Tamar ZIV
Minister Counsellor
Deputy Permanent Representative of the State
of Israel to the United Nations Organizations
Based in Rome

JORDAN – JORDANIE – JORDANIA – الأردن

H.E. Zaid AL LOZI
Ambassador
Permanent Representative of the Hashemite
Kingdom of Jordan

Fiesal Rasheed Salamh AL ARGAN
Agricultural Attaché
Deputy Permanent Representative of the
Hashemite Kingdom of Jordan

KENYA – كينيا

H.E. Josephine Wangari GAITA
Ambassador
Permanent Representative of the Republic of
Kenya to WFP

Fabian Sumba MUYYA
Agricultural Attaché
Alternate Permanent Representative of the
Republic of Kenya to WFP



LESOTHO – ليسوتو

H.E. Hon. Molobeli SOULO
Minister
Office of the Prime Minister
Maseru

Mathoriso MONAHENG
Principal Secretary
Office of the Prime Minister
Maseru

Malikopo Patricia RAKOOTJE
First Secretary
Alternate Permanent Representative of the
Kingdom of Lesotho to the United Nations
Organizations Based in Rome

Matebatso Maboloko Adeline Molapo
MOKAKE
Third Secretary
Alternate Permanent Representative of the
Kingdom of Lesotho to the United Nations
Organizations Based in Rome

Lebamang KOPELI
Embassy of the Kingdom of Lesotho
Rome

LIBERIA – LIBÉRIA – LIBERIA – جمهورية ليبيريا

Haruna-Rashid KROMAH
Attaché
Embassy of the Republic of Liberia
Rome

LIBYA – LIBYE – LIBIA – ليبيا

H.E. Abdalla Abdulrahman ZAIED
Ambassador
Permanent Representative of Libya to the United
Nations Agencies - FAO in Rome

Elhadi E.E. ELZANATI
Counsellor
Deputy Permanent Representative of Libya to
the United Nations Agencies - FAO in Rome

Salem A.M. HAROUN
Agricultural Counsellor
Alternate Permanent Representative of Libya to
the United Nations Agencies - FAO in Rome

LITHUANIA – LITUANIE – LITUANIA – ليتوانيا

H.E. Petras ZAPOLSKAS
Ambassador
Permanent Representative of the Republic of
Lithuania

Kestutis TARNAUSKAS
Agricultural Attaché
Alternate Permanent Representative of the
Republic of Lithuania

Laima Cigriejute VITKAUSKIENE
Assistant Agricultural Attaché
Alternate Permanent Representative of the
Republic of Lithuania

LUXEMBOURG – LUXEMBURGO – لكسمبرغ

S.E. Mme Janine FINCK
Ambassadeur Représentant permanent du
Grand Duché de Luxembourg auprès du PAM

Michel GRETHEN
Premier secrétaire
Représentant permanent adjoint du Grand
Duché de Luxembourg auprès du PAM

Marianne DONVEN
Ministère des affaires étrangères
Luxembourg

Max LAMESCH
Ministère des affaires étrangères
Luxembourg

MADAGASCAR – مدغشقر

MONJA
Conseiller
Représentant permanent adjoint de la
République de Madagascar auprès des
organisations de Nations Unies basées à Rome

MALAYSIA – MALAISIE – MALASIA – ماليزيا

Amir Hamizah bin HARUN
Assistant Agricultural Attaché
Alternate Permanent Representative of Malaysia
to WFP

Dato' Dzulkifli bin Abd WAHAB
Attaché (Agricultural Affairs)
Alternate Permanent Representative of Malaysia
to WFP

MALI – MALI – مالي

Bah KONIPO
Deuxième conseiller
Représentant permanent adjoint du Mali auprès
de la FAO, du PAM et du FIDA

MAURITANIA – MAURITANIE – موريتانيا

Ambdallahi SBAI
Chargée de mission
Commissaire à la sécurité alimentaire
Nouakchott

Mohamedou Ahmed JEYID
Conseiller
Commissaire à la sécurité alimentaire
Nouakchott

Moulaye Ould Ahmed LBEID
Chargé d'affaires a.i.
Ambassade de la République islamique de
Mauritanie
Rome

MOZAMBIQUE – موزامبيق

H.E. Carla Elisa MUCAVI
Ambassador
Permanent Representative of the Republic of
Mozambique to WFP

Inácio Tomás MUZINE
First Secretary
Alternate Permanent Representative of the
Republic of Mozambique to WFP

NAMIBIA – NAMIBIE – ناميبيا

Festus NEGUMBO
Agri-business Analyst
Ministry of Agriuculture, Water and Forestry
Windhoek

**NEW ZEALAND – NOUVELLE-ZÉLANDE –
NUEVA ZELANDIA – نيوزيلندا**

Anthe Katherine CRAWLEY
First Secretary
Deputy Permanent Representative of New
Zealand

Leorita APPULO
Adviser
Embassy of New Zealand
Rome

NIGER – النيجر

Adamou Ounteni ISSAKA
Secrétaire général
Haut-Commissariat à l'Initiative 3N "Les Nigériens
nourrissent les Nigériens"
Présidence de la République du Niger
Niamey

Hibrahim Sidi OUMAR
Premier conseiller
Représentant permanent adjoint du Niger
auprès de la FAO, du FIDA et du PAM

**NORWAY – NORVÈGE – NORUEGA –
النرويج**

H.E. Jostein LEIRO
Ambassador
Permanent Representative of Norway to the
United Nations Agencies in Rome

Inge NORDANG
Senior Adviser, United Nations Policy and
Gender Equality
Ministry of Foreign Affairs
Oslo

Torgeir FYHRI
Senior Adviser
Ministry of Foreign Affairs
Oslo

Tonje LIEBICH LIE
Second Secretary
Deputy Permanent Representative of Norway to
the United Nations Agencies in Rome

Manvi ROHATGI
Royal Norwegian Embassy
Rome

PARAGUAY – باراغواي

Lorena Noemi PATIÑO CARDOZO
Encargada de negocios a.i.
Primera Secretaria
Representante Permanente Alterna del
Paraguay ante los Organismos Internacionales
con Sede en Roma

Silvana ROBLEDO
Representación Permanente del Paraguay ante
los Organismos Internacionales con Sede en
Roma

PERU – PÉROU – PERÚ – بيرو

Carla Stella Maris CHIRINOS LLERENA
Consejera
Representante Permanente Alterna de la
República del Perú ante los Organismos
Internacionales con sede en Roma

**REPUBLIC OF KOREA – RÉPUBLIQUE DE
CORÉE– REPÚBLICA DE COREA – جمهورية
كوريا**

Eun-ji SEO
Director
Multilateral Development Cooperation and
Humanitarian Assistance Division
Ministry of Foreign Affairs
Seoul

Haejin LEE
Second Secretary
Ministry of Foreign Affairs
Seoul

Je-Hyoung LEE
Second Secretary
Embassy of the Republic of Korea
Rome

**ROMANIA – ROUMANIE – RUMANIA –
رومانيا**

Alina POPESCU
First Secretary
Deputy Permanent Representative of Romania
to FAO

SAN MARINO – SAINT-MARIN – سان مارينو

H.E. Daniela ROTONDARO
Ambassador
Permanent Representative of San Marino to
FAO and WFP

Marina EMILIANI
Counsellor
Deputy Permanent Representative of San
Marino to FAO and WFP



**SOUTH SUDAN – SOUDAN DU SUD – SUDAN
DEL SUR – جنوب السودان**

Her Excellency Awut Deng ACUIL
Minister
Gender, Child, Social Welfare, Humanitarian
Affairs and Disaster Management
Juba
Betty KITTA SCOPAS
Director
Gender, Child, Social Welfare, Humanitarian
Affairs and Disaster Management
Juba

**THE FORMER YUGOSLAV REPUBLIC OF
MACEDONIA – L'EX-RÉPUBLIQUE
YOUGOSLAVE DE MACÉDOINE – EX
REPÚBLICA YUGOSLAVA DE
MACEDONIA –**

جمهورية مقدونيا اليوغوسلافية السابقة

Elisaveta PANOVSKA
Chargé d'affaires a.i.
First Secretary
Alternate Permanent Representative of the
Former Yugoslav Republic of Macedonia to FAO

**UNITED ARAB EMIRATES – ÉMIRATS
ARABES UNIS – EMIRATOS ÁRABES
UNIDOS – الإمارات العربية المتحدة**

Obeid Ali Mirghani HASSAN
Embassy of the United Arab Emirates
Rome

**UNITED REPUBLIC OF TANZANIA –
RÉPUBLIQUE-UNIE DE TANZANIE –
REPÚBLICA UNIDA DE TANZANIA – تنزاني**

Ayoub Jones MNDEME
Agricultural Attaché
Alternate Permanent Representative of the
United Republic of Tanzania

VENEZUELA – فنزويلا

Excm. Sra. Doña Gladys Francisca
URBANEJA DURÁN
Embajadora ante la FAO
Representante Permanente de la República
Bolivariana de Venezuela ante la FAO

Luis Alberto ÁLVAREZ FERMÍN
Ministro Consejero
Representante Permanente Adjunto de la
República Bolivariana de Venezuela ante la
FAO

YEMEN – YÉMEN – اليمن

H.E. Khalid AL-AKWA
Ambassador
Permanent Representative of the Republic of
Yemen to the United Nations Organizations in
Rome

Haytham SHOJA'AADIN
Counsellor
Alternate Permanent Representative of the
Republic of Yemen to the United Nations
Organizations in Rome

Abdullah AL-NA'AMI
Second Secretary
Alternate Permanent Representative of the
Republic of Yemen to the United Nations
Organizations in Rome

Mahmoud AL-ASHWAL
Third Secretary
Alternate Permanent Representative of the
Republic of Yemen to the United Nations
Organizations in Rome

ZIMBABWE – زمبابوي

H.E. Mary Sibusisiwe MUBI
Ambassador
Permanent Representative of the Republic of
Zimbabwe to FAO, WFP and IFAD

Irene BOSHA
Counsellor
Alternate Permanent Representative of the
Republic of Zimbabwe to FAO, WFP and IFAD

OTHER OBSERVERS
AUTRES OBSERVATEURS
OTROS OBSERVADORES
 مراقبون آخرون

EUROPEAN UNION – UNION
EUROPÉENNE – UNIÓN EUROPEA –
 المجموعة الأوروبية

Florika FINK-HOOIJER
 Director
 Directorate General for Humanitarian Aid and
 Civil Protection (ECHO)
 Brussels

Jan-Artur SIENCZEWSKI
 Minister Counsellor
 Deputy Permanent Representative
 Delegation of the European Union to the Holy
 See, to the Order of Malta and to the
 United Nations Organizations in Rome

Susanne MALLAUN
 Deputy Head of Unit
 Food Aid
 Directorate General for Humanitarian Aid and
 Civil Protection (ECHO)
 Brussels

Morreels LISELOT
 Delegation of the European Union to the Holy
 See, to the Order of Malta and to the
 United Nations Organizations in Rome

Maria Cristina PORFIDIO
 Delegation of the European Union to the Holy
 See, to the Order of Malta and to the
 United Nations Organizations in Rome

Francesca ZACCARELLI
 Delegation of the European Union to the Holy
 See, to the Order of Malta and to the
 United Nations Organizations in Rome

HOLY SEE – SAINT-SIÈGE – SANTA SEDE
 الكرسي الرسولي –

S.E. Révérendissime l'Archevêque
 Luigi TRAVAGLINO
 Nonce Apostolique
 Observateur permanent
 Bureau de l'Observateur permanent du
 Saint Siège auprès de la FAO
 Cité du Vatican

Vincenzo BUONOMO
 Suppléant
 Bureau de l'Observateur permanent du
 Saint Siège auprès de la FAO
 Cité du Vatican

José Cleberson DE FREITAS SILVA
 Mission permanente d'observation du
 Saint-Siège
 Cité du Vatican

SOVEREIGN ORDER OF MALTA – ORDRE
SOUVERAIN DE MALTE – SOBERANA
ORDEN DE MALTA – منظمة فرسان مالطة العسكرية

H.E. Prince Don Giuseppe BONANNO DI
 LINGUAGLOSSA
 Ambassador of the Sovereign Order of Malta
 Observer of the Sovereign Order of Malta to
 FAO and WFP

Claude FORTHOMME
 Counsellor
 Sovereign Order of Malta to FAO and WFP
 Rome

UNITED NATIONS, SPECIALIZED AGENCIES AND ITS ORGANIZATIONS
NATIONS UNIES, INSTITUTIONS SPÉCIALISÉES ET ORGANISATIONS DU SYSTÈME
NACIONES UNIDAS, ORGANISMOS ESPECIALIZADOS Y ORGANIZACIONES DEL SISTEMA
 الأمم المتحدة ومنظمات الوكالات المتخصصة

FAO – منظمة الأغذية والزراعة للأمم المتحدة –

Mariam AHMED
 Senior Advisor, ODG
 Rome

Kaori ABE
 Liaison and Operations Officer, TCE
 Rome

Kisan GUNJAL
 Economist, EST
 Rome

Anaïs ENGELMAJER
 Reporting Officer, TCS
 Rome

Alexa CAESAR
 Reporting Officer, TCS
 Rome

Hayley BENJAMIN
 Reporting Officer, TCS
 Rome

IFAD – FIDA – الصندوق الدولي للتنمية الزراعية –

Rasit PERTEV
 Secretary of IFAD (SEC)
 Rome

Deirdre McGRENRA
 Head, Governing Bodies Office
 Office of the Secretary (SEC)
 Rome

Helen TERRY
 Protocol Officer
 Rome

UNICEF

Nina NORDSTROM
 Secretary of the Executive Board
 New York

WORLD BANK – BANQUE MONDIALE –
BANCO MUNDIAL – البنك الدولي –

Giuseppe FANTOZZI
 Senior Rural Development Specialist Agriculture
 and Rural Development Department
 Washington, D.C.

**OBSERVERS FROM INTER-GOVERNMENTAL ORGANIZATION
OBSERVATEURS D'ORGANISATIONS INTER-GOUVERNEMENTALES
OBSERVADORES DE ORGANIZACIONES INTER-GUBERNAMENTALES**
المراقبون من المنظمات المشتركة بين الحكومات

**INTERNATIONAL COMMITTEE OF THE
RED CROSS (ICRC)**

Peter MAURER
President
Geneva

D. HELLE
Diplomatic Adviser
Geneva

**INTERNATIONAL EMERGENCY
MANAGEMENT ORGANIZATION (IEMO)**

Alessandro MANINI
President
Milan